confirmar a verdade do juízo sobre a alma, uma vez que existe a possibilidade de erro. Um dos erros, segundo Agostinho no texto citado¹⁵⁸, é considerar a alma como algo corpóreo. Nada sobre isso menciona Tomás, mas é interessante notar que, no mesmo trecho, Agostinho afirma que a alma tem a capacidade de distinguir o corpo da imagem dele, quando se pensa – daí viria a possibilidade de confusão, tomando o corpóreo conhecido pela alma por sua própria natureza. Esse mesmo *discernimento*, para Tomás, caberia ao intelecto agente, a quem cabe também ajuizar sobre a natureza da alma.

Encontramos aqui mais uma questão. Se Tomás fala que o intelecto humano é potencial – e supomos que fale do intelecto possível – que papel assume o intelecto agente no conhecimento de si? Se há um intelecto agente em cada alma, o conhecimento de si da alma não deveria também inclui-lo? E se a verdade sobre a natureza da alma é dada pela participação na luz incriada, então o intelecto agente, que é conhecido na alma, é ao mesmo tempo conhecido e cognoscente? Tomás, porém, não trata dessas questões. O conhecimento de si permanece sendo o conhecimento do intelecto possível.

Passemos às respostas aos argumentos da questão. Temos, no primeiro:

Ao primeiro argumento, portanto, cumpre dizer que a mente conhece a si mesma por si mesma [*mens seipsam per seipsam novit*], porque chega finalmente ao conhecimento de si mesma, embora pelo seu ato; de fato, é ela própria que é conhecida pois ela própria ama a si mesma, como se acrescenta no mesmo lugar. Com efeito, algo pode ser dito conhecido por si [*per se notum*] de dois modos: ou porque chega-se ao conhecimento dele, por meio de nada de outro, assim como os primeiros princípios são ditos conhecidos por si; ou porque não são cognoscíveis por acidente, assim como a cor é visível por si, a substância, porém, por acidente.¹⁵⁹

Tomás apenas cita os dois modos sem desenvolvê-los, e não explicita o que seria “*per se notum*”¹⁶⁰. No entanto, porque afirma que a mente se conhece por seu ato, que é um acidente, infere-se que o conhecimento de si seja o segundo caso.

¹⁵⁸ Cf. *De Trinitate* X, 6, 8.

¹⁵⁹ “Ad primum ergo dicendum quod mens seipsam per seipsam novit, quia tandem in sui ipsius cognitionem pervenit, licet per suum actum, ipsa enim est quae cognoscitur, quia ipsa seipsam amat, ut ibidem subditur. Potest enim aliquid dici per se notum dupliciter, vel quia per nihil aliud in eius notitiam devenitur, sicut dicuntur prima principia per se nota; vel quia non sunt cognoscibilia per accidens, sicut color est per se visibilis, substantia autem per accidens.” ST I^a, q. 87, a. 1, ad 1. A substância é visível por acidente, por exemplo, quando se conhece este cavalo (substância) na cor branca (acidente).